



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ४७]

शनिवार, एप्रिल २९, २०१७/वंशाख ९, शके १९३९

[पृष्ठे २७, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १०९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांन्वयतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च आणि तंत्रशिक्षण विभाग

मादाम कांमा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय,
विस्तार भवन, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २८ एप्रिल २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६.

क्रमांक संकीर्ण-२०१६/(३४७/१६)/विशि-३.—महाराष्ट्र सार्वजनिक विद्यापीठ अधिनियम, २०१६ चे कलम २७ हे, राज्य शासनास, कुलपतीशी विचारविनिमय करून, विद्यापीठाच्या कोणत्याही प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून घेण्याच्या नामनिर्देशित करण्याच्या अथवा स्वीकृत करून घेण्याच्या पात्रता शर्ती विनिर्दिष्ट करण्याचा अधिकार प्रदान करते,—

त्याअर्थी, आता, उक्त कलम २७ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन विनिर्दिष्ट करते की,—

- यासोबत जोडलेल्या अनुसूची एकच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून घेण्यासाठीच्या पात्रता शर्ती या, त्या अनुसूचीच्या स्तंभ ३ मध्ये उक्त प्राधिकरणासमोर विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असतील.
- यासोबत जोडलेल्या अनुसूची दोनच्या स्तंभ (२) मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून नामनिर्देशित करण्याच्या अथवा स्वीकृत करून घेण्याच्या पात्रता शर्ती या, त्या अनुसूचीच्या स्तंभ (३) मध्ये त्यापुढे विनिर्दिष्ट केल्याप्रमाणे असतील.

अनुसूची एक

अ.क्र	प्राधिकरण व कलम	प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून निवडून येण्यासाठीच्या पात्रता शर्ती
(१)	(२)	(३)
	अधिसभा (कलम २८)	
(एक)	कलम २८ (२) (ण) प्राचार्य	प्राचार्यांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति, राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध अधिस्वीकृती प्रमाणपत्र असलेल्या आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल अशा महाविद्यालयाचा प्राचार्य असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम २८ (२)(त) व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधी	संलग्न महाविद्यालय अथवा परिसंस्थांच्या व्यवस्थापन प्रतिनिधींच्या गटाने त्यांच्या मधून निवडून दिलेले - (क) स्नातक पदवी धारण केलेला असावा, (ख) व्यवस्थानाच्या नियामक मंडळाचा/व्यवस्थापन समितीचा किमान दोन वर्षे सदस्य असावा, (ग) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध प्रमाणपत्र असलेले आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल असे किमान एक महाविद्यालय किंवा परिसंस्था अशा व्यवस्थापनाकडून चालविण्यात येणारे असावे.
(तीन)	कलम २८ (२) (द) अध्यापक (प्राचार्य आणि मान्यताप्राप्त परिसंस्थांचे संचालक यांच्याखेरीज इतर)	अध्यापकांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - (क) पीएच. डी. पदवीधारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, किंवा एकूण किमान पंधरा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(चार)	कलम २८ (२) (ध) विद्यापीठ अध्यापक	विद्यापीठ अध्यापकांच्या गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - (क) पीएच. डी पदवी धारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.

(पाच)	कलम २८ (२) (न) नोंदणीकृत पदवीधर	नोंदणीकृत पदवीधर गटाने निवडून दिलेले - (क) नामनिर्देशनाच्या दिनांकापूर्वी किमान पाच वर्षे आधी पदवीधर झालेला असावा. यामध्ये अध्यापक (नियमित किंवा कंत्राटी तत्त्वावरील अध्यापकांचा-मग त्यांचा अध्यापकीय अनुभव काहीही असो), प्राचार्य, विभागप्रमुख, व्यवस्थापन किंवा कलम २८ (२) मध्ये अंतर्भूत असणाऱ्या इतर कोणत्याही प्रवर्गामध्ये मोडणाऱ्या पदवीधरांचा समावेश होणार नाही.
२. व्यवस्थापन परिषद (कलम ३०)		
(एक)	कलम (३०) (४) (च) प्राचार्य	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा प्राचार्यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम (३०) (४) (छ) अध्यापक (मान्यता प्राप्त संस्थेचे प्राचार्य किंवा संचालक नाहीत असे)	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा, अध्यापक व विद्यापीठ अध्यापक (जे प्राचार्य किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचे संचालक नाहीत) यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले - (क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा आणि एकूण किमान दहा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, किंवा एकूण किमान पंधरा वर्षे अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(तीन)	कलम ३० (४) (ज) व्यवस्थापन प्रतिनिधी	अधिसभेचे सदस्य असतील अशा व्यवस्थापन प्रतिनिधींमधून अधिसभेने निवडून दिलेले - (क) स्नातक पदवीधारक असावा, (ख) व्यवस्थापनाच्या नियामक मंडळाचा/व्यवस्थापन समितीचा किमान दोन वर्षे सदस्य असावा, (ग) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध प्रमाणपत्र असलेले आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल असे किमान एक महाविद्यालय किंवा परिसंस्था अशा व्यवस्थापनाकडून चालविण्यात येणारे असावे, (घ) ज्यांचा विद्यापीठ व्यवस्थापन परिषदेच्या लगतपूर्वीच्या व्यवस्थापन परिषदेवर प्रतिनिधी होता अशा व्यवस्थापनाचा प्रतिनिधी नसावा.
(चार)	कलम ३० (४) (झ) नोंदणीकृत पदवीधर	अधिसभेच्या निवडून दिलेल्या नोंदणीकृत पदवीधर सदस्यांमधून अधिसभेने निवडून दिलेले-
(पाच)	कलम ३० (४) (ञ) विद्यापरिषदेचे निर्वाचित अध्यापक सदस्य	विद्यापरिषदेने तिच्या सदस्यांमधून निवडून दिलेले- (क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असावा ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच. डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल,

		(घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत, (ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान ५ वर्षे केलेले असावे.
३. विद्यापरिषद (कलम ३२)		
एक	कलम ३२ (३)(छ) अध्यापक (प्रत्येक विद्याशाखेचे प्रतिनिधित्व करणारे दोन अध्यापक)	अध्यापक गटाने त्यांच्यामधून निवडून दिलेले - (क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असेल ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत, (ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
४. अभ्यास मंडळ (कलम ४०)		
(एक)	कलम ४० (२)(ग) संलग्न महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्थामधील विभाग प्रमुख	संलग्न महाविद्यालये व मान्यताप्राप्त परिसंस्थांच्या विभाग प्रमुखांच्या गटामधून निवडून दिलेले - (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच. डी. पदवीधारक असावा, (ख) पदवीपूर्वस्तरावर एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम-४०(२) (घ) (एक) प्रत्येक अभ्यास मंडळाचा अध्यक्ष	संबंधित अभ्यास मंडळाच्या सदस्यांमधून निवडलेला - (क) पीएच. डी. पदवीधारक असावा, (ख) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांना अध्यापन करणारा मान्यताप्राप्त पदव्युत्तर अध्यापक असावा, (घ) मान्यताप्राप्त पीएच. डी. मार्गदर्शक असावा ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच. डी. पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्स मध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावे, (च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.

अनुसूची-दोन

अ.क्र	प्राधिकरण आणि कलम	प्राधिकरणाचा सदस्य म्हणून नामनिर्देशित करण्याच्या किंवा स्वीकृत करून घेण्याच्या पात्रता शर्ती
१.	अधिसभा (कलम २८)	
(एक)	कलम २८ (२) (प) व्यक्ती	संलग्न महाविद्यालय /मान्यताप्राप्त परिसंस्था/ विद्यापीठ यांच्याशी संबंधित नसतील अशी, कुलपतीने नामनिर्देशित केलेली - (क) कृषि, समाजकार्य, सहकारी चळवळ, विधिविषयक, वित्तीय, बँक व्यवसाय व सांस्कृतिक कार्य क्षेत्रातील चार व्यक्ती, (ख) उद्योग क्षेत्रातील एक व्यक्ती, (ग) एक शिक्षणतज्ज्ञ, (घ) एक शास्त्रज्ञ, (ङ) प्रयोगनिष्ठ व ललित कला किंवा वाङ्मय किंवा क्रीडा क्षेत्रातील एक व्यक्ती, (च) पर्यावरण अथवा निसर्ग संरक्षण संबंधित कामामध्ये कार्यरत असलेल्या संघटनेतील एक व्यक्ती, (छ) महिला विकास अथवा ज्येष्ठ नागरिक कल्याण अथवा संदेशवहन व प्रसारमाध्यमे या क्षेत्रात कार्यरत असलेल्या संघटनेतील एक व्यक्ती.
(दोन)	कलम २८ (२) (फ) अध्यापकेतर कर्मचारी	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले- (क) विद्यापीठाच्या वर्ग-३/वर्ग-४ मधील कायम अध्यापकेतर कर्मचाऱ्यांपैकी एक, (ख) संलग्न महाविद्यालये किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्था यामधील कायम अध्यापकेतर कर्मचाऱ्यांपैकी एक, (ग) एकूण किमान १० वर्षांचा अनुभव असलेला पूर्ण वेळ कर्मचारी असावा, (घ) मागील सलग पाच वर्षे सातत्याने चांगला गोपनीय अहवाल असलेला असावा.
(तीन)	कलम २८(२) (ब) विधानसभेचे सदस्य	राज्य विधानसभेच्या अध्यक्षांने नामनिर्देशित केलेले - पदवीधर असावा.
(चार)	कलम २८(२) (भ) विधानपरिषदेचा सदस्य	राज्य विधानपरिषदेच्या सभापतीने नामनिर्देशित केलेले - पदवीधर असावा.
(पाच)	कलम २८(२) (म) नगरपालिका किंवा महानगरपालिका यांचा सदस्य	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले - पदवीधर असावा.
(सहा)	कलम २८(२) (य) जिल्हा परिषदेच्या शिक्षण समितीचा प्रतिनिधी	शिक्षण समितीने आळीपाळीने नामनिर्देशित केलेला पदवीधर असावा.

२. व्यवस्थापन परिषद (कलम ३०)		
(एक)	कलम ३० (४) (ग) विख्यात व्यक्ती	कुलपतीने नामनिर्देशित केलेले- शिक्षण, उद्योग, कृषी, वाणिज्य, बँकव्यवसाय, वित्त, सामाजिक, सांस्कृतिक व इतर संलग्न क्षेत्रे यांतील असावा.
(दोन)	कलम ३० (४) (ड) विद्यापीठ विभाग किंवा विद्यापीठ परिसंस्थेचा प्रमुख किंवा संचालक	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले- (क) विद्यापीठ विभाग किंवा विद्यापीठ परिसंस्था यांचे प्रमुख किंवा संचालक यांच्यामधून आळीपाळीने एक वर्षाच्या मुदतीकरिता नामनिर्देशित केलेला असावा, (ख) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ग) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (घ) मान्यताप्राप्त पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा / संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परीक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(तीन)	कलम ३० (४) (ट) ख्यातनाम तज्ज्ञ	कुलगुरूने कुलपतीशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले- राष्ट्रीय कीर्तीच्या परिसंस्थेमधून किंवा संघटनेमधून नामनिर्देशित केलेला ख्यातनाम तज्ज्ञ असावा.
३. विद्यापरिषद (कलम ३२)		
(एक)	कलम ३२ (३)(च)(एक) प्राचार्य	कुलगुरूने कुलपतीशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध अधिस्वीकृती प्रमाणपत्र असलेल्या आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झालेला नसेल अशा महाविद्यालयाचा प्राचार्य असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम ३२ (३) (च) (दोन) प्राध्यापक	कुलगुरूने कुलपतीशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले- (क) यांपैकी एक विद्यापीठ विभागामधून असावा व एक संचालित, स्वायत्त अथवा संलग्न महाविद्यालयामधून असावा, (ख) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ग) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (घ) मान्यताप्राप्त पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल.

		<p>(ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा / संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परोक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,</p> <p>(च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>
(तीन)	कलम ३२(३)(च)(तीन) मान्यताप्राप्त परिसंस्थेचा प्रमुख	<p>कुलगुरूने कुलपतीशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले-</p> <p>(क) पीएच.डी. पदवीधारक असावा,</p> <p>(ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,</p> <p>(ग) मान्यताप्राप्त पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल,</p> <p>(घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा / संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परोक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,</p> <p>(ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>
(चार)	कलम ३२ (३)(ज) व्यवस्थापनाचे प्रतिनिधी	<p>अधिसभेने अधिसभेचे सदस्य असलेल्या व्यवस्थापनाच्या प्रतिनिधीमधून नामनिर्देशित केलेले-</p> <p>(घ) स्नातक पदवी धारण केलेला असावा,</p> <p>(ड) व्यवस्थानाच्या नियामक मंडळाचा/व्यवस्थापन समितीचा किमान दोन वर्षे सदस्य असावा,</p> <p>(च) राष्ट्रीय मूल्यांकन व अधिस्वीकृती परिषदेचे किंवा यथास्थिति राष्ट्रीय अधिस्वीकृती मंडळाचे वैध प्रमाणपत्र असलेले आणि अशा प्रमाणपत्राचा वैधता कालावधी समाप्त झाला नसेल असे किमान एक महाविद्यालय किंवा परिसंस्था अशा व्यवस्थापनाकडून चालविण्यात येणारे असावे.</p>
४. विद्याशाखा (कलम ३४)		
(एक)	कलम ३४(४)(घ) विद्याशाखेचे सदस्य म्हणून मान्यताप्राप्त अध्यापक - प्रत्येक अभ्यासमंडळामधून एक	<p>प्रत्येक अभ्यासमंडळाने नामनिर्देशित केलेले-</p> <p>(क) एक मान्यताप्राप्त अध्यापक असावा,</p> <p>(ख) प्राचार्य म्हणून दिनांक १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच. डी. पदवीधारक असावा,</p> <p>(ग) एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,</p> <p>(घ) जो किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परोक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,</p> <p>(ड) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.</p>
(दोन)	कलम ३४(४)(ड.) - ख्यातनाम उच्च विद्याविभूषित (निमंत्रित व्यक्ती म्हणून)	<p>विद्याशाखेच्या अधिष्ठात्याशी विचारविनिमय करून प्र-कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले-</p> <p>विद्याशाखेतील विषयांमध्ये उच्च विद्याविभूषित आणि औद्योगिक किंवा व्यावसायिक कामगिरीसाठी ख्यातनाम असावा.</p>

५. अभ्यासमंडळ (कलम ४०)		
(एक)	कलम ४०(२)(ख)(एक) विद्यापीठ अध्यापक	कुलगुरूने संबंधित विद्याशाखेच्या अधिष्ठात्याशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेला - (क) संबंधित विषयातील एकूण किमान १० वर्षांच्या अध्यापनाच्या अनुभवासह पीएच. डी. पदवीधारक असावा, (ख) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(दोन)	कलम ४०(२)(ख)(दोन) संलग्न महाविद्यालयाचे पदव्युत्तर अध्यापक	कुलगुरूने संबंधित विद्याशाखेच्या अधिष्ठात्याशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले - (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच. डी. पदवीधारक असावा, (ख) एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) संबंधित विषयातील पदव्युत्तर अभ्यासक्रम शिकविणाऱ्या संलग्न महाविद्यालयांमधील किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्थांमधील अथवा पदव्युत्तर केंद्रांमधील मान्यताप्राप्त पदव्युत्तर अध्यापक असावा, (घ) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(तीन)	कलम ४०(२)(ख)(तीन) संलग्न महाविद्यालयांतील अध्यापक (विभागप्रमुख नसलेले)	कुलगुरूने संबंधित विद्याशाखेच्या अधिष्ठात्याशी विचारविनिमय करून नामनिर्देशित केलेले - (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ख) पदवीपूर्व स्तरावरील किमान १० वर्षांचा पदवीपूर्व अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(चार)	कलम ४०(२)(घ)(एक) इतर विद्यापीठांमधील प्राध्यापक	अभ्यासमंडळाने त्याच्या पहिल्या बैठकीमध्ये स्वीकृत केलेले - (क) इतर सांविधिक सार्वजनिक विद्यापीठातील मान्यताप्राप्त प्राध्यापक असावा, (ख) एकूण किमान १० वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,
(पाच)	कलम ४०(२)(घ)(दोन) तज्ज्ञ - चार (क) राष्ट्रीय प्रयोगशाळा/ परिसंस्था/ उद्योग यातील तज्ज्ञ	अभ्यासमंडळाने त्याच्या पहिल्या बैठकीमध्ये स्वीकृत केलेले - (क) राष्ट्रीय प्रयोगशाळा किंवा मान्यताप्राप्त परिसंस्था किंवा उद्योग यांमधील सहायक संचालकाच्या दर्जापेक्षा कमी दर्जाचे नसलेले पद धारण करणारा व्यक्ती असावा, किंवा संबंधित क्षेत्रातील तज्ज्ञ असावा, (ख) त्या विषयातील किमान एक संदर्भ पुस्तक प्रसिद्ध केलेले असावे, किंवा तज्ज्ञ परीक्षित राष्ट्रीय अथवा आंतरराष्ट्रीय जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,

(ख) नामवंत उच्च विद्याविभूषित	(क) त्या विषयातील नामवंत विद्याव्यासंगी असावा, (ख) त्या विषयातील किमान एक संदर्भ पुस्तक प्रसिद्ध केलेले असावा, किंवा तज्ज्ञ परिक्षित राष्ट्रीय अथवा आंतरराष्ट्रीय जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,
(ग) उद्योग किंवा व्यावसायिक संस्था यामधील नामवंत व्यक्ती	विषयाशी संबंधित उद्योगामधील नामवंत व्यक्ती असावी, किंवा विषयाशी संबंधित संघटनेमधील नामवंत व्यक्ती असावी, किंवा विषयाशी संबंधित व्यावसायिक संस्थेमधील नामवंत व्यक्ती असावी,
(घ) अनुभवी व्यक्ती	विषयाशी संबंधित उद्योगामध्ये किमान १० वर्षे कामाचा किंवा मार्गदर्शक किंवा सल्लागार किंवा मालक म्हणून किमान १० वर्षांचा अनुभव असणारी व्यक्ती असावी.

६ . विद्यापीठ विभाग आणि आंतरविद्याशाखीय अभ्यासमंडळ (कलम ४२)

(एक)	कलम ४२(२)(ग) तज्ज्ञ (विज्ञान व तंत्रज्ञान, मानव्यविज्ञान, वाणिज्य व व्यवस्थापन, आंतरविद्याशाखीय अभ्यास अशा विद्याशाखेतील प्रत्येकी एक)	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले --- (क) संशोधन व विकास प्रयोगशाळा यामधील प्राध्यापक किंवा समतुल्य पद धारण करणारा असावा, (ख) संशोधन व विकास प्रयोगशाळांमध्ये प्राध्यापक किंवा समतुल्य पदावरील किमान पाच वर्षांचा अनुभव असावा.
(दोन)	कलम ४२(२)(घ) विभागप्रमुख / वरिष्ठ प्राध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) विद्यापीठ विभाग प्रमुख किंवा विद्यापीठ विभागामधील वरिष्ठ प्राध्यापक असावा, (ख) अध्यापन व संशोधन यामधील किमान १५ वर्षांचा अनुभव असावा, (ग) मान्यताप्राप्त, पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या मार्गदर्शनाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (घ) जो किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत,

७. महाविद्यालयीन पदव्युत्तर शिक्षण मंडळ (कलम-४४)

(एक)	कलम ४४(३)(ग) इतर विद्यापीठांमधील विद्याशाखानिहाय तज्ज्ञ - (प्रत्येकी एक)	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) प्राध्यापक असावा, (ख) प्राध्यापक म्हणून किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा,
------	--	--

(दोन)	कलम ४४(३)(घ) महाविद्यालयातील विद्याशाखानिहाय विभागप्रमुख	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा पदवीपूर्व अध्यापनाचा अनुभव असावा त्यापैकी किमान पाच वर्षांचा अनुभव, जेथे संबंधित विषयातील प्रत्यक्ष पदव्युत्तर पाठयक्रम शिकविला जातो अशा महाविद्यालयातील पदव्युत्तर केंद्रातील मान्यताप्राप्त पदव्युत्तर अध्यापक म्हणून असावा, (ग) किमान दोन पाठयपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (घ) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
८. आजीवन अध्ययन व विस्तार मंडळ (कलम ४५)		
(एक)	कलम ४५(३)(घ) विख्यात तज्ज्ञ	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) आजीवन अध्ययन कौशल्य, मूल्य शिक्षण याच्या कार्यक्षेत्रात आणि सखोल शिक्षण क्षेत्रात कार्य करणारा असावा, (ख) अशा कार्यात सक्रियपणे कार्यरत असल्याचा किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा.
(दोन)	कलम ४५(३)(ड) विद्यापीठ विभागातील अध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले --- (क) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) नवोपक्रम, संशोधन व विकास या क्षेत्रातील किमान ५ वर्षांचा अनुभव असावा.
(तीन)	कलम ४५(३)(च) महाविद्यालयामधील अध्यापक- दोन	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले --- (क) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) नवोपक्रम, संशोधन व विकास आणि विस्तार क्षेत्रातील किमान पाच वर्षांचा अनुभव असावा.
९. परीक्षा व मूल्यमापन मंडळ (कलम ४७)		
(एक)	कलम ४७(३)(घ) अधिष्ठात्यांव्यतिरिक्त प्राचार्य	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले --- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाच्या अनुभव असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण पाच वर्षे केलेले असावे.

(दोन)	कलम ४७(३)(ड) विद्यापीठ विभागामधील प्राध्यापक	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले--- (क) विद्यापीठ विभागातील/ परिसंस्थेतील प्राध्यापक असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (घ) मान्यताप्राप्त, पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(तीन)	कलम ४७(३) (च) विभाग प्रमुख किंवा प्राचार्य यांच्याखेरीज संलग्न महाविद्यालयातील एक अध्यापक	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले --- (क) विभाग प्रमुख किंवा प्राचार्याखेरीज अध्यापक असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) किमान १५वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा त्यापैकी किमान ५ वर्षांचा पदव्युत्तर स्तरावर अनुभव असावा, (घ) मान्यताप्राप्त पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (च) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे.
(चार)	कलम ४७(३) (छ) तज्ज्ञ	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले --- (क) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) विद्यापीठाच्या परीक्षांशी संबंधित कामकाज एकूण किमान पाच वर्षे केलेले असावे, (घ) संगणकीकृत मूल्यमापनाच्या क्षेत्रातील नामांकित तज्ज्ञ असावा.
(पाच)	कलम ४७(३) (ज) निर्मात्रित म्हणून तज्ज्ञ	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले--- (क) महाराष्ट्र राज्यातील इतर सांविधिक विद्यापीठातील उपकुलसचिवाच्या दर्जाहून कमी दर्जा नसलेली व्यक्ती, (ख) संगणकीकृत परीक्षेच्या कामासंबंधीचा अनुभव असावा.
१० माहिती तंत्रज्ञान मंडळ (कलम ४९)		
(एक)	कलम ४९(३) (च) प्राध्यापक	कुलगुरूने नामनिर्देशित केलेले--- (क) विद्यापीठ विभागातील असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,

		(घ) कार्यप्रणाली (सॉफ्टवेअर) व हार्डवेअरच्या क्षेत्रातील ज्ञान असलेला नामांकित तज्ज्ञ असावा.
(दोन)	कलम ४९ (३) (छ) तज्ज्ञ	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) माहिती व संदेशवहन तंत्रज्ञानाच्या क्षेत्रातील तज्ज्ञ असावा, (ख) त्यांपैकी प्रत्येकी एक कार्यप्रणाली (सॉफ्टवेअर) व दुसरा हार्डवेअर या क्षेत्रातील तज्ज्ञ असावा.
११. राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय साहचर्य मंडळ (कलम ५१)		
(एक)	कलम ५१(३) (घ) व्यवस्थापन परिषदेचा सदस्य	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- व्यवस्थापन परिषदेच्या निवडून आलेल्या सदस्यापैकी एक सदस्य असावा.
(दोन)	कलम ५१ (३) (ड) विद्यापीठाच्या पदव्युत्तर विभागातील वरिष्ठ प्राध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) विद्यापीठाच्या पदव्युत्तर विभागातील असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा/संशोधनाचा अनुभव असावा, (घ) मान्यताप्राप्त पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक/सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान तीन शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (च) सहयोग किंवा साहचर्य क्षेत्रातील अनुभव असावा.
(तीन)	कलम ५१(३) (च) प्राचार्य	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले--- (क) प्राचार्य म्हणून दि. १३ ऑक्टोबर २००० पूर्वी नियुक्त नसल्यास पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ख) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) सहयोग किंवा साहचर्य क्षेत्रामधील अनुभव असावा, (घ) स्वायत्त किंवा अधिकारदत्त महाविद्यालय/परिसंस्थांमधील एक प्राचार्य असावा, (ड) संलग्न महाविद्यालयामधील एक प्राचार्य असावा.
(चार)	कलम ५१(३) (छ)	महाराष्ट्र राज्य उच्च शिक्षण व विकास आयोगाने (माहेड) नामनिर्देशित केलेले- (क) उद्योगक्षेत्रातील तज्ज्ञ असावा, (ख) राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय साहचर्य मधील नामवंत तज्ज्ञ असावा.
१२ नवोपक्रम, नवसंशोधन व उपक्रम मंडळ (कलम ५३)		
(एक)	कलम ५३ (३) (घ) उद्योगपती	महाराष्ट्र राज्य उच्च शिक्षण व विकास आयोगाने (माहेड) नामनिर्देशित केलेले--- (क) नवोपक्रम , नवसंशोधन व उपक्रम या क्षेत्रातील विख्यात तज्ज्ञ असावा.

		(ख) उत्पादन , माहिती व संदेशवहन तंत्रज्ञान, जैव विज्ञान व तंत्रज्ञान कृषी उद्योग किंवा सेवा उद्योग या क्षेत्रात महत्वाचे पद धारण करणारा असावा.
(दोन)	कलम ५३ (३) (ड) वरिष्ठ व्यवस्थापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- विद्यापीठाचे मुख्यालय ज्या जिल्ह्यात आहे त्या जिल्ह्याच्या अग्रणी बँकेमधील वरिष्ठ व्यवस्थापक.
(तीन)	कलम ५३ (३)(च) विद्यापीठाचे अध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- (क) विद्यापीठ विभाग किंवा विद्यापीठाच्या परिसंस्था यामधील असावा, (ख) पीएच.डी. पदवीधारक असावा, (ग) एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (घ) नवोपक्रम, नवसंशोधन व विकास किंवा बौद्धिक संपदा अधिकार किंवा नव संशोधन केंद्रे / उपक्रम स्थापन करण्यात सक्रियपणे कार्यरत असावा.
(चार)	कलम ५३ (३) (छ) महाविद्यालयांमधील अध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- (क) संलग्न किंवा स्वायत्त महाविद्यालयांमधील असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) एकूण किमान १० वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (घ) नवोपक्रम , नवसंशोधन व विकास किंवा बौद्धिक संपदा अधिकार किंवा नव संशोधन केंद्रे / उपक्रम स्थापन करण्यात सक्रियपणे कार्यरत असावा.

१३. विद्यार्थी विकास मंडळ (कलम ५५)

(एक)	कलम ५५ (२) (ग) व्यावसायिक व्यक्ती (प्रायोगिक कला)	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- प्रायोगिक कला क्षेत्रातील सक्रीय व्यावसायिक व्यक्ती असावी.
(दोन)	कलम ५५ (२) (घ) व्यावसायिक व्यक्ती (कला व ललित कला)	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- कला व ललित कला या क्षेत्रातील सक्रीय व्यावसायिक व्यक्ती असावी.
(तीन)	कलम ५५ (२) (च) अध्यापक	कुलगुरुनी नामनिर्देशित केलेले - (क) त्यापैकी एक महिला असावी, (ख) एकूण किमान पाच वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ग) विद्यार्थ्यांचे विविध सांस्कृतिक व विद्यार्थी कल्याण कार्यक्रम किंवा राष्ट्रीय सेवा योजना किंवा राष्ट्रीय छात्र सेना कार्यक्रमात सक्रीय सहभाग असावा.
(चार)	कलम ५५ (२)(ज) जिल्हा समन्वयक	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले- (क) मान्यताप्राप्त शिक्षक म्हणून किमान १० वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा, (ख) विद्यापीठाने नेमून दिलेल्या सांस्कृतिक विद्यार्थी कल्याण कार्यक्रमाचा जिल्हा समन्वयकाची जबाबदारी धारण केलेला असावा, (ग) विद्यार्थ्यांचे विविध सांस्कृतिक व विद्यार्थी कल्याण कार्यक्रम किंवा

		राष्ट्रीयसेवा योजना किंवा राष्ट्रीय छात्र सेवा कार्यक्रमात सक्रीय सहभाग असलेला असावा.
१४ .क्रीडा व शारीरिक शिक्षण मंडळ (कलम ५०)		
(एक)	कलम ५७ (२) (ग) व्यावसायिक	कुलगुरुंनी नामनिर्देशित केलेले- (क) राष्ट्रीय/ आंतरराष्ट्रीय क्रीडा स्पर्धा/ कार्यक्रम/ खेळ यामध्ये सहभाग घेणारी खेळाडू व्यक्ती असावी, (ख) राष्ट्रीय/ आंतरराष्ट्रीय स्तरावर क्रीडा स्पर्धा कार्यक्रम/खेळ यांचा प्रशिक्षण देण्याचा आणि आयोजन करण्याचा खात्रीलायक अनुभव असावा.
(दोन)	कलम ५७(२)(ड) विद्यापीठाच्या शारीरिक शिक्षण विभागातील अध्यापक	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले- (क) विद्यापीठाच्या शारीरिक शिक्षण विभागातील असावा, (ख) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (ग) एकूण किमान दहा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा,
(तीन)	कलम ५७ (२) (च) क्रीडा अध्यापक	व्यवस्थापन परिषदेने नामनिर्देशित केलेले- (क) संलग्न, संचालित किंवा स्वायत्त महाविद्यालयामधील शारीरिक शिक्षण संचालक किंवा क्रीडा अध्यापक असावा, (ख) शारीरिक शिक्षण संचालक म्हणून किमान १० वर्षांचा अनुभव असावा अथवा अध्यापनाचा किमान दहा वर्षांचा अनुभव असावा, (ग) विद्यापीठ/ राज्य/ राष्ट्रीय/ आंतरराष्ट्रीय क्रीडा स्पर्धा/कार्यक्रम/ खेळ यात सहभागाचा किंवा त्याचे आयोजन करण्याचा अनुभव असावा.
(चार)	कलम ५७ (२) (झ) विद्यार्थी सदस्य	विद्यापीठ विद्यार्थी परिषदेच्या अध्यक्षांनी नामनिर्देशित केलेले- कलम ९९ च्या पोट कलम (४) च्या उपखंड (ख) च्या उपपोटखंड (५)च्या अन्वये विद्यापीठ विद्यार्थी परिषदेच्या क्रीडा क्षेत्रातील सदस्य असावा.
१५. संशोधन मंडळ (कलम ५९)		
(एक)	कलम ५९(२) (घ) विख्यात संशोधक	कुलगुरुंनी नामनिर्देशित केलेले- (क) राष्ट्रीय किंवा आंतरराष्ट्रीय ख्यातीचे विख्यात संशोधक असावा, (ख) पुढीलपैकी प्रत्येकी केवळ एक व उपयोजित विज्ञान व तंत्रज्ञान, -मानव्यविज्ञान -वाणिज्य, लेखा व वित्तशास्त्र आणि -आंतरविद्याशाखीय अभ्यास , (ग) पीएच.डी. पदवी धारक असावा, (घ) मान्यताप्राप्त, पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या मार्गदर्शनाखाली किमान पाच विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (ड) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा / संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान दहा शोधनिबंध प्रसिद्ध केलेले असावेत, (च) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा / संशोधनाचा अनुभव असावा.

(दोन)	कलम ५९(२) (च) विद्यापीठ अध्यापक	कुलगुरुंनी नामनिर्देशित केलेले- (क) विद्यापीठ विभागातील असावा, (ख) पीएच.डी पदवी धारक असावा, (ग) मान्यताप्राप्त, पीएच.डी. मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या मार्गदर्शनाखाली किमान पाच विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (घ) जो किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा/संदर्भ पुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक / अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान दहा शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत, (ङ) एकूण किमान पंधरा वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा.
(तीन)	कलम ५९ (२) (च) महाविद्यालयातील अध्यापक	कुलगुरुने नामनिर्देशित केलेले- (क) संशोधन संस्कृतीचा आधार असलेल्या संलग्नित किंवा स्वायत्त महाविद्यालयातील अध्यापक असावा, (ख) पीएच.डी पदवी धारक असावा, (ग) मान्यताप्राप्त पीएच.डी मार्गदर्शक असावा, ज्याच्या पर्यवेक्षणाखाली किमान दोन विद्यार्थ्यांना पीएच.डी पदवी प्रदान करण्यात आली असेल, (घ) किमान दोन पाठ्यपुस्तकांचा / संदर्भपुस्तकांचा लेखक / सहलेखक असावा किंवा मूळ लेखक/ अनुरूप लेखक म्हणून तज्ज्ञ परिक्षित जर्नल्समध्ये किमान पाच शोधनिबंध प्रसिध्द केलेले असावेत, (ङ) एकूण किमान १५ वर्षांचा अध्यापनाचा अनुभव असावा.
(चार)	कलम ५९(२) (छ) विख्यात व्यक्ती	कुलपतींनी नामनिर्देशित केलेले- जागतिक प्रवाह तसेच प्रादेशिक प्रश्नांशी सुपरिचित असलेल्या विज्ञान, वाणिज्य, कृषि, बँक व्यवसाय, वित्त, उद्योग, बौद्धिक संपदा अधिकार, इ विविध क्षेत्रातील असावा.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

सिध्दार्थ खरात,
शासनाचे सहसचिव.

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, date the 8th April 2017

NOTIFICATION

MAHARASHTRA PUBLIC UNIVERSITIES ACT, 2016.

No. MNS-2016/(347/16)/Ue-3. — Whereas section 27 of the Maharashtra Public Universities Act, 2016 empowers the State Government to specify, in consultation with the Chancellor, eligibility conditions for being elected, nominated or co-opted as member of any Authority of University ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by the said section 27, the Government of Maharashtra hereby specifies that,—

1. The eligibility conditions for being elected as a member of the Authority specified in column 2 of the Schedule I appended hereto shall be such as is specified against the said Authority in Column 3 of that Schedule.
2. The eligibility conditions for being nominated or co-opted as a member of the Authority of the university specified in column 2 of Schedule II appended hereto shall be such as are specified against each of them in column 3 of that Schedule.

Schedule I

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
1	SENATE (Section 28)	
(i)	Section 28(2)(o) – PRINCIPALS	Elected by the Collegium of Principals from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13.10.2000. (b) Shall be a Principal of a College which has valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired. (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 28(2)(p)- REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT	Elected by the Collegium of Management Representatives of the Affiliated colleges or Institutions from amongst themselves - (a) Shall possess Bachelors Degree, (b) Shall be a member of Governing Body/ Management Committee of the Management for at least two years, (c) Shall have at least one College or Institution run by such Management having valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation, as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
(iii)	Section 28(2)(r)- TEACHERS (other than Principals and Directors of Recognised Institutions)	Elected by the Collegium of Teachers from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate, or Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iv)	Section 28(2)(s) – UNIVERSITY TEACHERS	Elected by the Collegium of University Teachers from amongst themselves - (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(v)	Section 28(2)(t) – REGISTERED GRADUATES	Elected by the Collegium of Registered graduates - (a) Has graduated at least 5 years prior to the date of nomination, Shall not include graduates falling in or covered by the category of Teachers (regular or on contract basis irrespective of their teaching experience), Principals, Heads of the Departments, Management or any other categories mentioned in the Section 28 (2).
2	MANAGEMENT COUNCIL (Section 30)	
(i)	Section 30(4)(f) – PRINCIPALS	Elected by the Senate from amongst Principals who are the Members of the Senate— (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13 th October 2000 (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 30(4)(g) – TEACHERS (who are not Principals or Director of Recognised Institutions)	Elected by the Senate from amongst Teachers and University Teachers (who are not Principals or Directors of Recognised Institutions) who are the members of the Senate— (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least ten years teaching experience in aggregate, or Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 30(4)(h) – REPRESENTATIVES OF MANAGEMENT	Elected by the Senate from amongst the Representative of Management who are members of the Senate – (a) Shall possess Bachelors Degree, (b) Shall be a member of Governing Body/ Management Committee of the Management for at least two years, (c) Shall have at least one College or Institution run by such Management having valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation, as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired, (d) Who is not the Representative of such Management which had its Management Representative on the immediately preceding Management Council of the University.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being elected as member of the Authority
(1)	(2)	(3)
(iv)	Section 30 (4)(i) - REGISTERED GRADUATES	Elected by the Senate from amongst elected Registered Graduate Members of the Senate.
(v)	Section 30(4)(j) - ELECTED TEACHER MEMBER OF ACADEMIC COUNCIL	Elected by the Academic Council from amongst its members - (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 15 years aggregate teaching experience, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
3	ACADEMIC COUNCIL (Section 32)	
(i)	Section 32 (3)(g) – TEACHERS–Two (representing each faculty)	Elected by collegiums of teachers from amongst themselves. (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 15 years aggregate teaching experience, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
4	BOARD OF STUDIES (Section 40)	
(i)	Section 40(2)(c) - HEADS OF DEPARTMENTS FROM AFFILIATED COLLEGES AND RECOGNISED INSTITUTIONS -	Elected from Collegiums of Heads of Departments of Affiliated Colleges and Recognised Institutions – (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000, (b) Shall have at least ten years teaching experience at undergraduate level in aggregate, (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 40(2)(d) (i) CHAIRPERSON OF EACH BOARD OF STUDIES	Elected by Members of the Board of Studies concerned (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least fifteen years teaching experience in aggregate, (c) Shall be a post graduate recognised teachers imparting teaching to post graduate students, (d) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.

Schedule II

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
1	SENATE (Section 28)	
(i)	Section 28(2)(u) – PERSONS	Nominated by the Chancellor, who are not connected with the affiliated college / recognized institution / university - (a) Four from the fields of agriculture, social work, co-operative movement, legal, financial, banking and cultural activities, (b) One shall be from industry, (c) One shall be educationist, (d) One shall be Scientist, (e) One shall be from performing and fine arts or literature or sports, (f) One shall be from an organisation involved in Environment or Preservation of Nature related tasks, (g) One shall be from an organisation involved in women's development or senior citizen welfare or communication and media.
(ii)	Section 28(2)(v) – NON - TEACHING EMPLOYEES	Nominated by the Vice-Chancellor – (a) One shall be a permanent non-teaching Class III / Class IV employee of the University, (b) One shall be a permanent non-teaching employee from the affiliated colleges or recognised institutions, (c) Shall be a full time employee with at least 10 years experience in aggregate, (d) Shall have consistently good confidential report for the preceding five years.
(iii)	Section 28(2)(w) – MEMBERS OF LEGISLATIVE ASSEMBLY	Nominated by the Speaker of the State Legislative Assembly – Shall be a graduate.
(iv)	Section 28(2)(x) – MEMBER OF LEGISLATIVE COUNCIL	Nominated by the Chairman of the State Legislative Council – Shall be a graduate.
(v)	Section 28(2)(y) – MEMBER OF MUNICIPAL COUNCIL OR MUNICIPAL CORPORATION	Nominated by the Vice-Chancellor – Shall be a graduate.
(vi)	Section 28(2)(z) – REPRESENTATIVE OF EDUCATION COMMITTEES OF ZILLA PARISHADS	Nominated by the Education Committee, by rotation - Shall be a graduate.
2	MANAGEMENT COUNCIL (Section 30)	
(i)	Section 30(4)(c) EMINENT PERSON	Nominated by the Chancellor – Shall be from the field of education, industry, agriculture, commerce, banking, finance, social, cultural and other allied fields.
(ii)	Section 30(4)(e) - HEAD OR DIRECTOR OF UNIVERSITY DEPARTMENT OR UNIVERSITY INSTITUTION	Nominated by the Vice-Chancellor - (a) Shall be from amongst the Heads or Director of university departments or university institutions for the tenure of one year, by rotation, (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (d) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree,

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
		(e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 30(4)(k) EMINENT EXPERT	Nominated by the Vice - Chancellor in consultation with the Chancellor - Shall be an eminent expert from the Institute or Organisation of national repute.
3	ACADEMIC COUNCIL (Section 32)	
(i)	Section 32(3)(f)(i) PRINCIPALS	Nominated by the Vice-Chancellor in consultation with the Chancellor - (a) Shall possess Ph.D. degree, unless appointed as a Principal before 13 th October 2000. (b) Shall be a Principal of a College which has valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired, (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 32(3)(f)(ii) PROFESSORS	Nominated by the Vice-Chancellor in consultation with the Chancellor - (a) Of whom one shall be from University Departments and one shall be from conducted, autonomous or affiliated colleges, (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall have minimum aggregate teaching experience of 15 years, (d) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 32(3)(f)(iii) - HEAD OF RECOGNISED INSTITUTION	Nominated by the Vice-Chancellor - from amongst the Heads / Director of recognised institutions in consultation with the Chancellor - (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iv)	Section 32(3)(h) - REPRESENTATIVE OF MANAGEMENT	Nominated by the Senate from amongst the Representatives of Management who are members of the Senate - (a) Shall possess Bachelors Degree, (b) Shall be a member of Governing Body/ Management Committee of the Management for at least two years, (c) Shall have at least one College or Institution run by such Management having valid Certification of Accreditation by National Assessment and Accreditation Council or National Board of Accreditation, as the case may be and period of validity of such Certificate is unexpired.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
4	FACULTY (Section 34)	
(i)	Section (34)(4)(d) – APPROVED TEACHER AS MEMBER OF FACULTY- One from each Board of Studies	Nominated by each Board of Studies – (a) Shall be an approved teacher (b) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000. (c) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author. (e) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section (34)(4)(e) – EMINENT SCHOLARS (as Invitees)	Nominated by Pro-Vice Chancellor in consultation with the Dean of the faculty– Shall have proven academic achievements and industrial or professional exposure in the subjects within the Faculty.
5	BOARD OF STUDIES (Section 40)	
(i)	Section 40(2)(b)(i) UNIVERSITY TEACHER	Nominated by the Vice-Chancellor in consultation with the Dean of the respective Faculty. (a) Shall possess Ph.D. Degree with at least aggregate teaching experience of 10 years in the relevant subject, (b) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 40(2)(b)(ii) POSTGRADUATE TEACHERS OF AFFILIATED COLLEGES	Nominated by the Vice-Chancellor in consultation with the Dean of the respective faculty. (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000 (b) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate. (c) Shall be a Recognised Post Graduate Teacher in Affiliated college or Recognised Institution or Post Graduate Centre offering post graduate programme in the concerned subject. (d) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 40(2)(b)(iii) TEACHERS FROM AFFILIATED COLLEGES (Other than Heads of Departments)	Nominated by the Vice-Chancellor in consultation with the Dean of the respective Faculty— (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000. (b) Shall have at least 10 years teaching experience at undergraduate level. (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iv)	Section 40(2)(d)(ii) PROFESSOR FROM OTHER UNIVERSITY	Co-opted by the Board of Studies at its first meeting— (a) Shall be an approved professor from other Statutory public university (b) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate.
(vi)	Section 40(2)(d)(iii) EXPERTS – Four A. EXPERT FROM NATIONAL LABORATORIES / INSTITUTIONS / INDUSTRY	Co-opted by the Board of Studies at its first meeting - (a) Shall be a person holding a rank not lower than that of Assistant Director, in National Laboratories or Institutions or Recognised Institutions or Industry, Or An expert in the related field (b) Shall have published at least one reference book in the subject Or

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
		Shall have published at least three research papers in peer reviewed National or International journals
	B. Eminent Scholar	(a) Shall be an eminent Scholar in the subject, (b) Shall have published at least one reference book in the subject Or Shall have published at least three research papers in peer reviewed National or International journals.
	C. EMINENT PERSON FROM INDUSTRY OR ASSOCIATION OR PROFESSIONAL BODY	Shall be an eminent person from the subject related industries Or Shall be an eminent person from the subject related association Or Shall be an eminent person from the subject related professional body
	D. EXPERIENCED PERSON	Shall be a person having at least 10 years working or ownership or advisory or consultancy experience in the subject related field.
6	BOARD OF UNIVERSITY DEPARTMENTS AND INTERDISCIPLINARY STUDIES (Section 42)	
(i)	Section 42(2)(c) EXPERTS (One each of the disciplines of science and technology, humanities, commerce and management, interdisciplinary studies)	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Shall be a professor or holding an equivalent position in research and development laboratories, (b) Shall have at least five years experience as a professor or at equivalent position in research and development laboratories.
(ii)	Section 42(2)(d) HEADS OF DEPARTMENTS / SENIOR PROFESSORS	Nominated by the Vice-Chancellor - (a) Shall be Head of university Department or Senior Professor in the university department, (b) Shall possess at least 15 years teaching and research experience, (c) Shall be a recognised Ph. D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author.
7	BOARD OF POST GRADUATE EDUCATION IN COLLEGES (Section 44)	
(i)	Section 44(3)(c) FACULTY WISE EXPERT FROM OTHER UNIVERSITIES – (One each)	Nominated by the Vice-Chancellor- (a) Shall be a professor, (b) Shall have at least five years experience as a professor.
(ii)	Section 44(3)(d) FACULTY WISE HEADS OF	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
	DEPARTMENTS IN COLLEGES	(b) Shall have at least 15 years of teaching experience in aggregate, of which at least 5 years as recognised post graduate teacher from post graduate centres in such colleges where actual post graduate course in the related subject is taught, (c) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (d) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
8	BOARD OF LIFELONG LEARNING AND EXTENSION (Section 45)	
(i)	Section 45(3)(d) EMINENT EXPERTS	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Engaged in the domain of Lifelong Learning Skills, value education and in the field of longevity (b) Shall have at least five years experience in the engagement of such activities.
(ii)	Section 45(3)(e) TEACHERS FROM UNIVERSITY DEPARTMENT	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 5 years experience in the field of innovation, research and development.
(iii)	Section 45(3)(f) TEACHER FROM THE COLLEGES - Two	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Shall possess Ph.D. Degree, (b) Shall have at least 5 years experience in the field of innovation, research, development and extension.
9	BOARD OF EXAMINATIONS AND EVALUATION (Section 47)	
(i)	Section 47(3)(d) PRINCIPALS OTHER THAN DEANS	Nominated by the Management Council (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as a Principal before 13th October 2000 (b) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(ii)	Section 47(3)(e) PROFESSOR OF THE UNIVERSITY DEPARTMENT	Nominated by the Management Council (a) From amongst professors in the University Departments / Institutions (b) Shall possess Ph. D. Degree, (c) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (d) Shall be a recognised Ph. D. Guide under whose supervision, minimum two students have been awarded Ph.D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.
(iii)	Section 47(3)(f) TEACHER FROM AFFILIATED COLLEGES OTHER THAN HEADS OF DEPARTMENTS OR PRINCIPALS	Nominated by the Management Council (a) Shall be other than Heads of Department or Principals, (b) Shall possess Ph. D. Degree, (c) Shall have at least 15 years teaching experience of which at least five years at post graduate level. (d) Shall be a recognised Ph. D. Guide, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published minimum three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
(iv)	Section 47(3)(g) EXPERT	Nominated by the Vice Chancellor (a) Shall possess Ph. D. Degree (b) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate, (c) Shall have undertaken university examination related work for at least five years in aggregate, (d) Shall have proven expertise in the field of evaluation in computerised environment.
(v)	Section 47(3)(h) EXPERT AS AN INVITEE	Nominated by the Vice-Chancellor (a) Shall not be below the rank of Deputy Registrar of other statutory university from the State of Maharashtra, (b) Shall have the experience related to examination related work in computerised environment.
10	BOARD OF INFORMATION TECHNOLOGY (Section 49)	
(i)	Section 49(3)(f) PROFESSOR	Nominated by the Vice Chancellor - (a) Shall be from University Departments (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (d) Shall have proven knowledge and expertise in the domain of software and hardware.
(ii)	Section 49(3)(g) EXPERTS	Nominated by the Vice-Chancellor - (a) Shall be an expert in the field of Information and Communication technology (b) Of whom one shall be an expert in software and one shall be expert in the field of hardware.
11	BOARD OF NATIONAL AND INTERNATIONAL LINKAGES (Section 51)	
(i)	Section 51(3)(d) MEMBER OF MANAGEMENT COUNCIL	Nominated by the Vice Chancellor Shall be from amongst elected members of the Management Council.
(ii)	Section 51(3)(e) SENIOR PROFESSOR FROM UNIVERSITY	Nominated by the Vice-Chancellor - (a) Shall be from University Post Graduate Departments, (b) Shall possess Ph. D. Degree, (c) Shall have at least 15 years teaching / research experience in aggregate, (d) Shall be a recognised Ph. D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph. D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least three research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have experience in the field of linkages or collaborations.
(iii)	Section 51(3)(f) PRINCIPALS	Nominated by the Vice-Chancellor - (a) Shall possess Ph.D. Degree, unless he is a Principal appointed as Principal before 13.10.2000 (b) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate, (c) Shall have experience in the field of linkages or collaborations, (d) One shall be from Autonomous or empowered colleges / institutions, (e) One shall be from affiliated colleges.
(iv)	Section 51(3)(g) EXPERT	Nominated by the Maharashtra State Commission for Higher Education and Development (MAHED) (a) Shall be an expert from Industries, (b) Shall have proven expertise about national and international linkages.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
12	BOARD OF INNOVATION, INCUBATION AND ENTERPRISE (Section 53)	
(i)	Section 53(3)(d) INDUSTRIALISTS	Nominated by the Maharashtra State Commission for Higher Education and Development (MAHED) (a) Shall have proven expertise in the field of Innovation, Incubation and Enterprise, (b) Shall be holding a position of prominence in the field of Manufacturing or Information and Communication Technology or Biosciences and Technology or Agro industries or Service Industries.
(ii)	Section 53(3)(e) SENIOR MANAGER	Nominated by the Vice Chancellor— Senior Manager (by designation) from the lead bank of the district in which head quarter of the university is located.
(iii)	Section 53(3)(f) UNIVERSITY TEACHERS	Nominated by the Vice Chancellor— (a) Shall be from University Departments or University Institutions (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate, (d) Shall have active engagement in innovation, research and development or intellectual property rights or establishment of Incubation centres / Enterprise.
(iv)	Section 53(3)(g) TEACHERS FROM COLLEGES	Nominated by the Vice Chancellor— (a) Shall be from affiliated or autonomous colleges, (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate, (d) Shall have active engagement in innovation, research and development or intellectual property rights or establishment of Incubation centres / Enterprise.
13	BOARD OF STUDENTS' DEVELOPMENT (Section 55)	
(i)	Section 55(2)(c) PROFESSIONAL (Performing Arts)	Nominated by the Vice Chancellor— Shall be an active professional in the field of Performing Arts.
(ii)	Section 55(2)(d) PROFESSIONAL (Art and Fine Arts)	Nominated by the Vice Chancellor Shall be an active professional in the field of Art and Fine Arts.
(iii)	Section 55(2)(e) TEACHERS	Nominated by the Vice Chancellor (a) Of whom one shall be woman, (b) Shall have at least 5 years teaching experience in aggregate, (c) Shall have active involvement in the cultural and student welfare activities or National Service Scheme or National Cadet Corps activities.
(iv)	Section 55(2)(g) DISTRICT CO-ORDINATORS	Nominated by the Management Council (a) Shall be an approved teacher with at least 10 years teaching experience in aggregate, (b) Shall be holding the responsibility of district coordinator of cultural and student welfare assigned by the university, (c) Shall have active involvement in the cultural and student welfare activities or National Service Scheme or National Cadet Corps activities.
14	BOARD OF SPORTS AND PHYSICAL EDUCATION (Section 57)	
(i)	Section 57(2)(c) PROFESSIONALS	Nominated by the Vice Chancellor— (a) Shall be a sports person with participation in National / International sports tournaments / events / games, (b) Shall have the credible experience in the field of training and organisation of sports tournaments / events / games at National / International level.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
(ii)	Section 57(2)(e) TEACHER FROM UNIVERSITY DEPARTMENT OF PHYSICAL EDUCATION	Nominated by the Management Council - (a) Shall be from the University Department of Physical Education, (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall have at least 10 years teaching experience in aggregate.
(iii)	Section 57(2)(f) SPORTS TEACHERS	Nominated by the Management Council— (a) Shall be from the Directors of Physical Education or Sports teachers from affiliated, conducted or autonomous colleges, (b) Shall have at least 10 years experience as Director of Physical Education / shall have at least 10 years teaching experience, (c) Shall have experience of participation or organisation of University / State / National / International sports tournaments / events / games.
(iv)	Section 57(2)(i) STUDENT MEMBER	Nominated by the President of University Student Council - Shall be the member from sports of university students council under sub-sub clause (v) of sub clause (b) of sub section (4) of section (99).
15	BOARD OF RESEARCH (Section 59)	
(i)	Section 59(2)(d) EMINENT RESEARCHERS	Nominated by the Vice Chancellor— (a) Shall be an eminent researcher of National or International repute, (b) Shall be one each from - pure and applied sciences and technology - humanities, - commerce, accounts and finance and - interdisciplinary studies (c) Shall possess Ph.D. Degree, (d) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least five students have been awarded Ph.D. Degree, (e) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published minimum ten research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (f) Shall have at least 15 years teaching / research experience in aggregate.
(ii)	Section 59(2)(e) UNIVERSITY TEACHERS	Nominated by the Vice Chancellor (a) Shall be from the University Department, (b) Shall possess Ph.D. Degree, (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least five students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least ten research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate.
(iii)	Section 59(2)(f) COLLEGE TEACHER	Nominated by the Vice Chancellor— (a) Shall be from affiliated or autonomous colleges having a strong base in research culture (b) Shall possess Ph.D. Degree (c) Shall be a recognised Ph.D. Guide under whose supervision, at least two students have been awarded Ph.D. Degree, (d) Shall have authored / co-authored at least two text books / reference books or shall have published at least five research papers in peer reviewed journals as first / corresponding author, (e) Shall have at least 15 years teaching experience in aggregate.

Sr. No.	Authority and Section	Eligibility conditions for being Nominated or co-opted as a member of the Authority
(iv)	Section 59(2)(g) EMINENT PERSONS	Nominated by the Chancellor— Shall be from different areas of science, commerce, agriculture, banking, finance industry, intellectual property rights, etc. conversant with the global trends as well as regional issues.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SIDDHARTH KHARAT,
Joint Secretary to Government